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Összefoglaló 

Nógrád megye iparában mindkét megfigyelt létszám-kategóriában bővült ugyan a termelés, 
de mértéke csökkent az előző év azonos időszakihoz képest. Az építőipari vállalkozások 
termelésének volumene 2011 első félévében negyedével kisebb, mint egy évvel korábban.  
Az építőiparban kötött új szerződések értéke összehasonlító áron 6,8%-kal csökkent.  
A kereskedelmi szálláshelyeken közel azonos mértékben (16; illetve 15%-kal) mérséklődött a 
vendégforgalom és a vendégéjszakák száma. A regisztrált gazdasági szervezetek száma  
2,8%-kal növekedett, melyek közel kilenctizede vállalkozás. Az országos teljesítményérték-
csökkenés ellenére a megfigyelt megyei székhelyű gazdasági szervezetek körében folyó áron 
7,8%-kal nőtt a beruházások értéke; összesen 6,7 milliárd forint összegű fejlesztés valósult meg 
az év első hat hónapjában. Az ipari termelői árak 4,2%-kal, a fogyasztói árak 4,1%-kal, a 
mezőgazdasági termékek ára 41%-kal haladta meg az előző év január-júniusit. Természetes 
fogyás következtében 842 fővel csökkent a megye népessége, ez 26%-kal magasabb az egy 
évvel korábbinál. Az alkalmazásban állók száma több mint öt százalékkal visszaesett, továbbra 
is rendkívül magas a munkanélküliek aránya (21%). A havi bruttó átlagkereset 4%-kal, a nettó 
átlagkereset (családi kedvezmény nélküli) 1,9%-kal növekedett. Hazánkban az év első felében 
Nógrádban épült a legkevesebb lakás (37), amely 27%-kal maradt el a 2010. január-júniusitól. 
Emellett 40 új lakás építésére adtak ki engedélyt. 

Ipar 

A telephely szerint Nógrád megyei, 4 főnél többet foglalkoztató ipari vállalkozások telje-
sítménye tovább bővült. A 2011. I. félévi 82,4 milliárd forintos termelési érték összehasonlító 
áron 4,9%-kal növekedett az előző év első hat hónapjához képest, ez azonban nem érte el az 
országost (8%) és csaknem 10 százalékponttal alacsonyabb az Észak-magyarországi ipari 
termelési indexnél. A régió másik két megyéjében: Borsod-Abaúj-Zemplénben 15%-os, 
Hevesben 18%-os volt az emelkedés. E mutatók alapján a régiók rangsorát Észak-
Magyarország vezeti, a legkisebb mértékű bővülés pedig Közép-Dunántúlra jellemző. 

1. ábra 
Az ipari termelés régiónkénti alakulása, 2011. I. félév 

(az előző év azonos időszaka = 100,0) 
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A Nógrád megyei székhelyű, 49 főnél többet foglalkoztató ipari vállalkozások  
2011. I. félévében 69,2 milliárd forint termelési értéket állítottak elő, összehasonlító áron  
5,7%-kal többet, mint az előző év azonos időszakában. Ezzel a megyék és Budapest 
rangsorában a 15. helyet foglalták el. Negyedévenként vizsgálva a termelési volumen ala-
kulását, az I. negyedévben 7%-kal bővült, a II. negyedévben ennél mérsékeltebben, 4,5%-kal. 

A 2011. I. félévi értékesítés 7,6%-kal haladta meg az előző év első hat havit, a korábbi 
időszakok tendenciája megfordult, amíg a belföldi értékesítés 11%-kal, a kivitel mérsékel-
tebben, 7%-kal emelkedett. 

Országosan (7,2%) a hasonló létszám-kategóriájú ipari vállalkozások termelésének 
növekedése magasabb volt a megyeinél (7,2%), az értékesítés azonban alig emelkedett  
(1,7%-kal). A belföldi értékesítés volumenének csökkenése 12%-os, az export bővülése 11%-os 
volt. 

Nógrád megyében a vizsgált időszakban a feldolgozóiparon belül a textil- és bőripar volumen-
indexe a legmagasabb (152%), aránya azonban az ipari termelésen belül alacsony, 1,7%. 

A gumi-, műanyag- és építőanyagiparban közel negyedével nagyobb a produktum, mint 
2010. I. félévében. Értékesítése belföldön 39%-kal, külföldön 11%-kal növekedett. 

A fémalapanyag és fémfeldolgozásban a termelés közel tíz százalékkal, az értékesítés 
azonban 3,3%-kal emelkedett. Közel azonos a belföldi és az export értékesítés növekedése. 

A gépipar termelésnövekedése már az első negyedévben megtorpant, ez a vizsgált 
időszakban tovább folytatódott, nagyrészt azért, mert az értékesítésen belül magas az export 
aránya (98%) és beszűkültek a kiviteli lehetőségek. Az egyéb feldolgozóiparban  
az év első felében a termelés volumene 16%-kal maradt el az előző év azonos időszakitól. 

2. ábra 
Az alkalmazásban állók megoszlása a megyei székhelyű iparban, 2011. I. félév 
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A megyei székhelyű iparban alkalmazásban állók száma a vizsgált időszakban 6700 fő volt, 

egy alkalmazásban állóra átlagosan 10,3 millió forint termelési érték jutott. A termelékenység a 
gépiparban (13,8 millió forint) és a gumi-, műanyag- és építőanyagiparban (12,5 millió forint) a 
legmagasabb. 
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Építőipar 

Területi összehasonlításban az Észak-alföldi régió megyéi, valamint Bács-Kiskun, Veszprém, 
Vas és Tolna megye építőipari vállalkozásai zárták sikerrel 2011. I. félévét, a többi megyében 
az építőipari termelés volumene nem érte el az előző év azonos időszakit. Országosan a  
4 főnél többet foglalkoztató építőipari szervezetek produktuma – összehasonlító áron – 11%-kal 
csökkent.   

Észak-Magyarországon 2011. I. félévében negyedével csökkent az építőipari vállalkozások 
teljesítménye 2010. január-júniusához képest, ezen belül Hevesben 52, Borsod-Abaúj-Zemplén 
megyében 7,7; Nógrádban 5,3%-kal esett vissza. A megyei székhelyű szervezetek elvégzett 
építőipari munkáinak összértéke 2657 millió forintot tett ki, egy lakosra 13,2 ezer forint termelési 
érték jutott, ez 28%-a az országos mutatónak (46,7 ezer forint). 

3. ábra 
Az építőipari termelés volumenindexének alakulása 

(az előző év azonos időszaka = 100,0) 
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Az építményfőcsoportok közül a tavalyinál egytizeddel kisebb volumenű volt az épületek 

építése, az egyéb építmények építése viszont 4,5%-kal nőtt. A termelési érték 65%-a az 
épületek építéséhez, fennmaradó része az egyéb építmények kivitelezéséhez kapcsolódott. 

Az építőipar három ágazata közül mintegy 1,2 milliárd forintos tételt jelentett a speciális 
szaképítés értéke, de épületek építésére is több mint egy milliárd forintot könyvelhettek el. 
Előbbi a megyei építőipari cégek teljesítményének 44; utóbbi 41%-át kötötte le. 

Az alágazatokat tekintve a lakó- és nem lakóépület építése és az épületgépészeti szerelés 
dominált, együttesen közel 1,6 milliárd forintos termelési értékkel, az elvégzett munkák 
volumene azonban mindkét esetben visszaesett 2010. I. félévéhez viszonyítva. Az egyéb 
építmények ágazaton belül nőtt a híd, alagút, közműépítés, elektromos híradástechnikai 
építmények kivitelezése. A speciális szaképítésen belül a bontási, terület előkészítési feladatok, 
befejező építések (elsősorban vakolás) nagyobb lehetőséget biztosítottak a megyei szervezetek 
számára, mint korábban. 
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1. tábla 
Az építőipari termelés alakulása*, 2011. I. félév 

A termelés 
megoszlása ágazat szerint 

épület 
építése 

egyéb 
építmény 
építése 

speciális 
szaképítés 

Létszám-kategória értéke 
millió Ft 

meg-
oszlása 

2010. I. 
félévi %-
ábana) 

százalék 
20 fő és afelett 674 25,4 100,1 31,2 50,9 10,9 
10-19 fő között 895 33,7 103,0 30,9 10,2 44,6 
5-9 fő között 1 088 40,9 86,0 37,9 38,9 44,5 
Összesen 2 657 100,0 94,7 100,0 100,0 100,0 
* 4 főnél többet foglalkoztató vállalkozások     
a) Összehasonlító áron      

 
Létszám-kategóriánként a megyében az építőipari termelés 41%-a az 5-9 főt foglalkoztató 

vállalkozások tevékenységéből származott. Körükben a termelés volumene az egyéb épít-
mények építése esetében több mint hattizeddel emelkedett, viszont az épületek építése 8,6%-kal, 
a speciális szaképítés pedig 28%-kal elmaradt 2010 első félévéhez viszonyítva. 

A 10-19 főt foglalkoztató vállalkozások 34%-át, a 20 és több főt alkalmazó vállalkozások 
egynegyedét adták a Nógrád megyei székhelyű építőipari cégek termelésének. Előbbiek 
körében 3%-kal nőtt az építőipari teljesítmény értéke, utóbbiaknál stagnált. 

A megfigyelt építőipari vállalkozások a tárgyidőszakban összehasonlító áron 6,8%-kal kisebb 
volumenű új szerződést kötöttek, mint az előző év első hat hónapjában. Ezen belül az egyéb 
építmények kivitelezésére vonatkozó szerződésállomány 19%-kal nőtt, míg az épületek építése 
13%-kal csökkent. 

Idegenforgalom 

Hazánkat a vizsgált időszakban 3,2 millió vendég kereste fel, a kereskedelmi szálláshelyeken 
7,9 millió vendégéjszakát töltöttek. A vendégek száma 3,8; a vendégéjszakáké 2,9%-kal 
haladta meg a 2010. I. félévit. A külföldi vendégek aránya több mint 48%. A belföldi vendégek 
száma minimálisan, 0,4%-kal, a külföldieké 7,7%-kal emelkedett az előző év első hat hónap-
jához képest. 

Nógrád megye kereskedelmi szálláshelyein 2011. I. félévében 18 139 vendég 38 208 vendég-
éjszakát töltött, mindkettő közel azonos mértékben (16; illetve 15%-kal) elmaradt az előző év 
azonos időszakitól. A külföldi vendégek és vendégéjszakák csökkenésének mértéke egyaránt 
meghaladta a belföldiekét. 

A kereskedelmi szálláshelyek vendégeinek 56%-a a szállodákat választotta, ott a visszaesés 
még erőteljesebb volt (26%), mint a kereskedelmi szálláshelyek összességénél. 

A közösségi szállásokon 3,7-szeresére bővült a vendégek száma, a kempingekben másfél-
szeresére, az üdülőházakban 5,8%-kal. A panziók kevésbé voltak keresettek, a vendégszám 
45%-kal visszaesett. 
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4. ábra 
A vendégek és a vendégéjszakák megoszlása szállástípusok szerint, 2011. I. félév 
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Nógrád megyében a kereskedelmi szálláshelyek bruttó szállásdíj-bevétele meghaladta a  

150 millió forintot, ez 19%-kal kevesebb, mint az előző év első hat hónapjában. Az egy 
vendégre jutó szállásdíj-bevétel (8288 forint) szállástípusok szerint a panziókban a 
legmagasabb, több mint 11 ezer forint és a kempingekben a legalacsonyabb (2244 forint). 

A megyében 2011 júniusában 37 kereskedelmi szálláshelyen fogadtak el üdülési csekket, az 
I. félévben a beváltott üdülési csekkek értéke megközelítette a 41 millió forintot, ez 58%-a az 
előző év azonos időszakinak. A beváltott üdülési csekkek értéke 35%-át adta a belföldi bruttó 
szállásdíjnak. 

A vizsgált időszakban a külföldi vendégek aránya 7%-ot tett ki, 91%-uk az Európai Unió 
országaiból érkezett Nógrád megyébe. Németországból 360, Belgiumból 160, Szlovákiából 
135 vendég kereste fel a kereskedelmi szálláshelyeket. Az előző év azonos időszakához képest 
Belgium esetében a legnagyobb (közel hétszeres) a vendégek számának bővülése, a 
vendégéjszakáké pedig a cseh vendégek esetében 7,5-szeresére emelkedett. Az átlagos 
tartózkodási idő a japánoknál a legmagasabb, 5,9 vendégéjszaka, de a Hollandiából érkezőknél 
is 4,4 vendégéjszaka volt. 

Gazdasági szervezetek 

Magyarországon a 2011. június 30-án bejegyzett gazdasági szervezetek 1,4%-át, 25 392 
gazdasági szervezetet Nógrád megyében tartották nyilván, 2,8%-kal többet, mint egy évvel 
korábban. A regisztrált gazdasági szervezetek közel kilenctizede vállalkozás, 8,5%-a nonprofit 
szervezet, 2,3%-a költségvetési és társadalombiztosítási szervezet, illetve egyéb szervezet. 
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2. tábla 
A regisztrált gazdasági szervezetek fontosabb adatai, 2011. június 30. 

A regisztrált gazdasági szervezetek 

száma 
meg-

oszlása % 

2010. I. 
félévi %-

ában 
száma 

meg-
oszlása 

% 

2010. I. 
félévi %-

ában 
Megnevezés 

Nógrád megye Észak-Magyarország 
Társas vállalkozás 5 198 20,5 92,1 38 498 24,4 95,2 
Ezen belül:       
   korlátolt felelősségű       
   társaság 3162 12,5 106,5 23 412 14,8 109,1 
   betéti társaság 1 798 7,1 92,3 13 394 8,5 93,8 
   részvénytársaság 34 0,1 106,3 278 0,2 101,5 
Egyéni vállalkozás 17 454 68,7 102,8 103 913 65,9 101,2 
Ezen belül:       
   főfoglalkozású 5 461 21,5 100,3 31 556 20,0 100,4 
   mellékfoglalkozású 7 013 27,6 105,0 43 726 27,7 103,3 
   nyugdíjas 4 980 19,6 102,6 28 631 18,2 99,1 
Vállalkozás összesen 22 652 89,2 100,2 142 411 90,3 99,5 
Költségvetési és       

társadalombiztosítási 
szervezet 540 2,1 119,5 2 515 1,6 112,7 
Nonprofit szervezet 2 167 8,5 132,1 12 647 8,0 134,1 

Egyéb szervezet 33 0,1 1650,0 135 0,1 
1 

350,0 
ÖSSZESEN 25 392 100,0 102,8 157 708 100,0 101,9 

 
Hazánkban a nyilvántartásban szereplő vállalkozások 65; a megyében 77%-át egyéni 

vállalkozásként regisztrálták 2011 első félév végén. Számuk 2,8%-kal nőtt. Az egyéni vállal-
kozások munkavégzésének jellege nem módosult lényegesen a korábbi évekhez viszonyítva. A 
magánvállalkozók négytizede mellékfoglalkozásúként, több mint háromtizedük főfoglalkozá-
súként, 29%-uk pedig nyugdíjasként jelentette be egyéni vállalkozását. Az ágazati eloszlásban 
továbbra is az agrárium szerepe a meghatározó, ezen a területen 7,7 ezer az egyéni 
vállalkozás. Ezt az ingatlanügyletek követte 1,8 ezer; a kereskedelem 1,3 ezer; valamint a 
tudományos és műszaki tevékenység 1,1 ezer vállalkozással. 

Országosan a regisztrált 1627,7 ezer vállalkozás 35, a megyei 22,7 ezer vállalkozás 23%-a 
társas formában került bejegyzésre. A nagyobb tőkevonzó képességgel bíró társas vállalko-
zások hattizedét korlátolt felelősségű társaságként regisztrálták a cégbíróságon, 6,5%-kal 
többet, mint 2010 azonos időszakában. A második legnépszerűbb gazdálkodási forma a betéti 
társaság, melyet 1,8 ezren választottak. A vizsgált időszakban a társas vállalkozások 
legnagyobb hányada (24%-a) a kereskedelem gazdasági ágban található. Az építőiparban 781, 
a feldolgozóiparban pedig 618, illetve a tudományos és műszaki tevékenység területén 583 
társas vállalkozást jegyeztek be. 
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5. ábra 
A vállalkozások megoszlása gazdasági ágak szerint, 2011. június 30. 
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A megyében az egyéni és társas vállalkozások legnagyobb hányadát (35%) a mezőgazdaságban 

jegyezték be. Ezen kívül a kereskedelem gazdasági ág részesedése még 10% feletti. 
Az ezer lakosra vetített vállalkozások száma 112, amely 7-tel alacsonyabb a régiós és  

51-gyel az országos átlagnál. A vállalkozói aktivitást jellemző mutatószám tekintetében Nógrád 
megye Észak-Magyarországon Heves megye után a második helyen áll. 

Beruházás 

Országosan 2011. I. félévében 3,6%-os beruházási teljesítményérték-csökkenést figyelhet-
tünk meg, viszont Észak-Magyarországon háromtizeddel nőtt a nemzetgazdasági beruházások 
értéke az előző év azonos időszakához képest. 

A megfigyelt Nógrád megyei székhelyű gazdasági szervezetek 6,7 milliárd forint összegű 
beruházást valósítottak meg 2011 első félévében, mely folyó áron 7,8%-kal nagyobb az előző 
év I. félévinél. A megyei invesztíció értéke az Észak-magyarországi fejlesztések 7,1%-át tette 
ki. Egy lakosra 33,1 ezer forint teljesítményérték jutott, mely a régiós átlagtól 45,5 ezer, az 
országostól 91,8 ezer forinttal maradt el.  

A befektetések anyagi-műszaki összetételében továbbra is a gép-, berendezés- és jármű-
beszerzés részarány magasabb. A megyei fejlesztések több mint felét (3,5 milliárd forintot) 
2011 első hat hónapjában a gép-, berendezés- és járműbeszerzésre fordították; a befektetések 
47%-a (3,1 milliárd forint) az épületek, egyéb építmények létesítéséhez, korszerűsítéséhez 
kötődött. Előbbiekre közel ugyanannyit, utóbbiakra 16%-kal nagyobb összeget használtak fel a 
beruházók, mint az előző év azonos időszakában. A gépek, berendezések, járművek nagyobb 
hányada belföldről, 48%-a importból származott. A belföldről származó gépekre 5%-kal több, 
míg az importból származókra 3%-kal kevesebb összeg került felhasználásra, mint  
2010. I. félévében. 

A megyében a tárgyidőszakban számos gazdasági ágban új lehetőségek adódtak a beru-
házások terén. Kilenc nemzetgazdasági ágban kedvezőbben alakultak a befektetési fejlesztési 
források, mint egy évvel korábban. Említésre méltó az építőipar és a kereskedelem, ahol az 
invesztálásokra fordított összeg a vizsgált időintervallumban 65; illetve 67%-kal emelkedett. Az 
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iparban eszközölt fejlesztések összege 4,3%-kal volt magasabb az előző évinél. A szállítás, 
raktározás, illetve a mezőgazdaság nemzetgazdasági ágakban csökkenést figyelhettünk meg, 
előbbieknél 34%, utóbbiaknál 22%.  

6. ábra 
A beruházások teljesítményértékének megoszlása főbb gazdasági ágak szerint 
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A fejlesztési források legnagyobb hányada (38%-a) az iparban került felhasználásra, melynek 
közel kilenctizede a feldolgozóiparban realizálódott, ami több mint egytizeddel visszaesett.  
A megyei beruházások 11%-a az oktatás nemzetgazdasági ág fejlesztését szolgálta, ahol 
összességében 4,5%-os csökkenést regisztráltak. Az összteljesítményből egy tizeddel része-
sedő közigazgatásban 8,8%-kal nagyobb összeget költöttek fejlesztésekre, mint 2010 első 
félévében. 

Áralakulás 

Az ipari termelői árak 2011 I. félévében az előző év azonos időszakához viszonyítva  
4,2%-kal növekedtek. A belföldi értékesítés árai 6,4%-kal emelkedtek a vizsgált időszakban, 
ezen belül az átlagosnál erőteljesebben nőtt a kokszgyártás, kőolaj-feldolgozás (22%-kal), a 
vegyi anyag, termék gyártása (13%-kal), a kohászat, fémfeldolgozás (9,9%-kal) és az 
élelmiszeripar (8,9%-kal) ágazatokban. Az előző év I. félévéhez képest csökkentek a belföldi 
értékesítési árak a járműgyártás (3%-kal), a számítógép, elektronikai, optikai termék gyártása 
(2,3%-kal), a textil- és bőripar (1,5%-kal), valamint a gyógyszergyártás (0,5%-kal) ágazatokban. 
Az exportárak 2,6%-kal haladták meg a 2010. január-júniusit. Ezen belül jelentősebben nőttek a 
kokszgyártás, kőolaj-feldolgozás (21%-kal), a vegyi anyag, termék gyártása (15%-kal), a 
kohászat, fémfeldolgozás (12%-kal) és az élelmiszeripar (10%-kal) árai. A villamosenergia-, 
gáz-, gőzellátás, légkondicionálás árai 3,2%-kal, a járműgyártáséi 1,8%-kal, a gyógyszeripar 
árai 0,4%-kal elmaradtak az előző év azonos időszakától. 

Az építőipar 2011. I. félévi termelői árai 2,3%-kal emelkedtek 2010 első félévéhez képest, 
ezen belül a speciális szaképítés ágazatban 2,6%-kal, az egyéb építmények építése ágazatban 
2,2%-kal, az épületek építése ágazatban pedig 1,8%-kal. 
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A fogyasztói árak növekedése a vizsgált időszakban 4,1%-os volt. Ezen belül kiemelkedő az 
élelmiszerek (7,8%), a háztartási energia (6,3%) és az egyéb cikkek, üzemanyagok (6%) 
árainak emelkedése. A tartós fogyasztási cikkekért 1,4%-kal kevesebbet kellett fizetni, mint az 
előző év első hat hónapjában. 

A mezőgazdasági termékek ára 41%-kal haladta meg az előző év azonos időszakát. Ezen 
belül a növényi termékeké 57%-kal, az élő állatok és állati termékeké 16%-kal emelkedett.  
A növényi termékeken belül jelentősek az eltérések: míg a gabonafélék 89%-kal, a virágok  
0,7%-kal kerültek többe, mint az előző év I. félévében, addig a friss zöldségek árai 3,6%-kal 
csökkentek. Az élő állatok és állati termékek közül a vágómarha termelői ára 44%-kal, a 
vágóbaromfié 17%-kal, a vágósertésé 6,5%-kal emelkedett. A tehéntej termelői ára 23%-kal 
nőtt, az étkezési tyúktojásé azonban 4,1%-kal elmaradt az egy évvel korábbitól.  
A mezőgazdasági termékek ráfordítási árai 2011 I. félévében 15,5%-kal haladták meg az előző 
év azonos időszakit. A növekedésre a takarmányok 40%-os és a műtrágya 30%-os 
áremelkedése is hatást gyakorolt. 

7. ábra 
Az árak változása 

(előző év azonos időszaka = 100,0) 
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Népesség, népmozgalom 

Magyarország népessége 2011. január 1-jén 9 millió 986 ezer fő volt, 28,6 ezerrel, azaz 
0,3%-kal kevesebb az egy évvel korábbinál. 

Nógrád megye lakónépessége a vizsgált időszakban 1,5%-kal apadt, az év elején 202 ezer 
főt tett ki. A gyermek (0-14 éves) lakosság száma 3%-kal, a felnőtt korú (15-64 éves)  
1,4%-kal csökkent. Az időskorúak (65 éves és idősebbek) száma a korábbi emelkedő 
tendenciával szemben idén először 0,5%-kal mérséklődött. 

Előzetes népmozgalmi adatok alapján 2011 első félévében a természetes fogyás az ország 
valamennyi régiójában meghaladta az egy évvel korábbit, ennek mértéke Közép-Magyarországon 
(61%) volt a legnagyobb, Észak-Magyarországon (6%) pedig a legkisebb. A vizsgált időszakban 
országosan a természetes fogyás következtében 24 448 fővel csökkent a népesség, ezen belül 
Észak-Magyarországon 3475 fővel apadt. 
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Nógrád megyében a vizsgált időszakban 776 újszülött jött világra, 5,9%-kal kevesebb, mint 
egy évvel korábban. A halálesetek száma (1618) 8,3%-kal emelkedett. Az ezer lakosra jutó 
élveszületések száma tekintetében (3,8) a régióban Nógrád megye áll a rangsor végén és az 
ezer lakosra jutó halálozás mutatója (8,0) is megyében a legkedvezőtlenebb. Az ezer lakosra 
jutó halálozás mutatója 1,4-del meghaladta az országos átlagot. 

A születésszám csökkenése és a halálozások emelkedése következtében a természetes 
fogyás üteme növekedett, emiatt Nógrád megyében 2011. január-júniusában 842 fővel csök-
kent a népesség, mely 26%-kal magasabb az előző év azonos időszakinál. 

8. ábra 
A főbb népmozgalmi folyamatok 
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Országosan és Észak-Magyarország mindhárom megyéjében is nőtt a csecsemőhalálozás 

mutatója. A megyében a vizsgált időintervallumban 7 egy éven aluli csecsemő halálát 
regisztrálták, mely 2,3-szerese a 2010. I. félévinek. Ezer élveszületésre a régióban 8,0; 
Nógrádban 9,0 csecsemőhalálozás jutott, mely a hazai átlag (5,5) 1,6-szerese. 

A házasodási kedv hazánkban mérséklődött az előző év január-júniusi időszakához képest, 
de megyénként eltérő képet mutat. A régióban 4,2; a megyében 12%-kal csökkent az 
anyakönyvvezető elé járult párok száma. Nógrádban 2011. június végéig 229 pár törvénye-
sítette kapcsolatát. 

Foglalkoztatottság, keresetek, munkaerő-piaci folyamatok 

A KSH munkaerő felmérése alapján a 15-74 éves népességen belül a gazdaságilag aktívak 
száma 2011. II. negyedévében Nógrád megyében megközelítette a 75 ezer főt, ami  
7,8%-kal maradt el az előző év azonos időszakitól. A gazdaságilag aktívakon belül a 
foglalkoztatottak száma 66,6 ezer főről 59,3 ezer főre csökkent, miközben a munkanélkülieké 
14,4 ezerről 15,5 ezerre emelkedett. A gazdaságilag inaktívak köre 5,4%-kal bővült a vizsgált 
időszakban. 

Kedvezőtlenek a munkaerő-piaci mutatók, az előző év II. negyedévihez képest csökkent az 
aktivitási arány 52-ről 48%-ra, miközben Észak-Magyarországon a mutató értéke 2,6; orszá-
gosan 7,2 százalékponttal magasabb. A foglalkoztatási ráta a megyék és Budapest rang-
sorában Nógrádban a legalacsonyabb (38%), 4,2 százalékpontos a lemaradás a régiós és  
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11 százalékpontos az országos átlagtól. Rendkívül magas, 21%-os a munkanélküliségi ráta, 
csaknem kétszerese az országosnak. 

A 4 főnél többet foglalkoztató vállalkozásoknál, létszámhatártól függetlenül a költségvetési 
szerveknél és a kijelölt nonprofit szervezeteknél 2011. I. félévében az alkalmazásban állók 
száma meghaladta a 30,8 ezer főt, ez 5,4%-kal kevesebb, mint az előző év azonos 
időszakában. Az alkalmazásban állók 57%-a fizikai, 43%-a szellemi foglalkozású volt, az 
előbbinél 8,6; az utóbbinál 0,9%-os a csökkenés. A versenyszférában 0,7%-kal, a költségvetési 
szférában 9,7%-kal esett vissza az alkalmazásban állók száma.  

Országosan mintegy 2,7 millió fő állt alkalmazásban, 0,2%-kal több, mint  2010. I. félévében. 
Az Észak-magyarországi régióban is csökkent – Nógrád megyéhez hasonlóan – az 
alkalmazásban állók száma, de mértéke kisebb, 2,3 %-os volt. 

Az alkalmazásban állók havi bruttó átlagkeresete Nógrád megyében meghaladta a  
160 ezer forintot, 4%-kal több, mint az előző év első hat hónapjában. 

9. ábra 
A havi bruttó és nettó átlagkereset, 2011. I. félév 
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Nógrád megye havi bruttó és nettó átlagkeresete elmaradt a régió többi megyéjétől és az 

országos átlagtól. 
A havi bruttó átlagkereset a fizikai foglalkozásúaknál közel 120 ezer, a szellemieknél több 

mint 206 ezer forint volt, az előbbieknél az előző év I. félévihez képest 6,1%-os a növekedés, az 
utóbbiaknál 0,8%-os a csökkenés. A versenyszférában (3,1%) és a költségvetési szférában 
(3,5%) közel azonos a keresetemelkedés mértéke. 

Gazdasági ágak szerint vizsgálva a havi bruttó átlagkereset a pénzügyi szolgáltatásban 
(249 ezer forint), a közigazgatásban (közel 223 ezer forint) a legmagasabb, valamint a 
vendéglátásban (102 ezer forint), illetve az adminisztratív szolgáltatásban (107 ezer forint) a 
legalacsonyabb. 

A havi nettó átlagkereset családi kedvezmények nélkül megközelítette a 110 ezer forintot, ez 
1,9%-kal több a 2010. I. félévinél. A fizikai foglalkozásúaknál 2,4%-os a növekedés, a 
szellemieknél 1,4%-os a csökkenés. A havi nettó átlagkereset a verseny-, illetve a költségvetési 
szférában egyaránt emelkedett, 1,7; valamint 0,9%-kal. 

Az alkalmazásban állók átlagos havi munkajövedelme 2011 első hat hónapjában mintegy 
172 ezer forintot tett ki, 5,4%-kal többet az előző év azonos időszakinál. Az egyéb 
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munkajövedelem 7%-át adta az összes munkajövedelemnek. Gazdasági áganként az iparban a 
legmagasabb az egyéb munkajövedelem hányada (11%) és az ingatlanügyletekben a 
legalacsonyabb (2,2%). 

A Foglalkoztatási Hivatal adatai alapján Nógrád megyében a nyilvántartott álláskeresők 
száma 2011. június végén meghaladta a 19 ezer főt, 2,9%-kal több, mint egy évvel korábban. 
Országosan 553 ezer fő a nyilvántartott álláskereső, a növekedés mértéke 1,3%. 

Nógrádban a pályakezdő álláskeresők száma (1718 fő) csökkent az egy évvel korábbihoz 
képest (4%), a 25 éven aluliak száma azonban növekedett. Kedvező, hogy a bejelentett 
betöltetlen álláshelyek száma több mint 2,5-szeresére növekedett, de még így is 10 álláskereső 
jutott egy álláshelyre. 

Álláskeresési járadékban 2,4 ezren, segélyben 1,4 ezren részesültek, az előzőnél 15; az 
utóbbi ellátási formánál közel 4%-kal csökkent a számuk. Szociális ellátást 10%-kal többen 
kaptak, mint 2010 júniusában, az aktív foglalkoztatáspolitikai eszközzel támogatott köre pedig 
duplájára emelkedett. 

Lakásépítés 

Magyarországon a megyék többségében folytatódott a lakásépítési dekonjunktúra. Orszá-
gosan 2011. június végéig 35; Észak-Magyarországot tekintve 48%-kal kevesebb lakás kapott 
használatbavételi engedélyt, mint 2010 ugyanezen időszakában. 

Hazánkban ebben a félévben is Nógrád megyében épült a legkevesebb lakás (37), amely 
27%-kal marad el az előző év első félévében befejezett lakásépítések számától. Egy kivétellel 
valamennyi új otthont természetes személyek, saját használatra készíttették. A lakásépítések 
több mint nyolctizede (30) a községekbe koncentrálódott. A használatbavételi engedélyt kapott 
lakások 57%-a 4 vagy ennél több szobával, közel 29%-a 3 szobával rendelkezett. A megyében 
a rétsági kistérség községeiben valósult meg a legtöbb (13) lakásépítés. 

10. ábra 
A használatba vett lakások és a kiadott új építési engedélyek számának alakulása 
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A megyében 2011. június végéig összesen 40 új lakás építését engedélyezték, ez 2,6%-kal 

több, mint 2010 január-júniusában.  
Észak-Magyarországon továbbra is Nógrádban a legnagyobb az új otthonok átlagos alap-

területe (129 m2), 21 m2-rel a régiós, 29 m2-rel a hazai átlagot meghaladva. 



www.ksh.hu 

 

14 

3. tábla 
Az épített lakások főbb jellemzői, a kiadott építési engedélyek és 

a megszűnt lakások száma településtípusonként,  2011. I. félév 

Épített lakások 
Kiadott lakásépítési 

engedélyek 
Megszűnt lakások 

Település típus, 
megye, régió átlagos 

alapterülete 
száma 

2010. I. 
félévi %-

ában 
száma 

2010. I. 
félévi %-

ában 
száma 

2010. I. 
félévi %-

ában 

Megyeszékhely 79 2 100,0 1 20,0 1 50,0 
Többi város 143 5 45,5 11 183,3 - - 
Községek 130 30 78,9 28 100,0 8 160,0 
Nógrád megye 129 37 72,5 40 102,6 9 112,5 
Észak-Magyarország 108 229 51,6 231 90,6 62 98,4 
Ország 100 5 585 64,8 5 877 64,1 991 105,1 

 
A megyében 2011 első hat hónapjában 9 lakás szűnt meg, 13%-kal több, mint 2010 első 

félévében. A megszűnések 78%-ában az avulás volt az ok. Az épített és megszüntetett lakások 
egyenlegeként Nógrád lakásállománya összesen 28 lakással gyarapodott. 
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Táblázatok 

Összehasonlító adatok 
(megye – régió – ország) 

2011. I. félév 

Borsod-
Abaúj-

Zemplén 
Heves Nógrád 

Megnevezés 

megye 

Észak-
Magyar-
ország 

Ország 

Lakónépesség 
Népesség száma, ezer főa) 685 308 202 1 195 9 986
Népesség indexe 98,8 98,9 98,5 98,8 99,7

Ipar 
Termelés volumenindexeb) 114,7 117,6 104,9 114,8 108,0
Egy lakosra jutó termelési értékb), ezer Ft 1 403,1 1 167,6 408,3 1 174,3 1 095,1
Termelés volumenindexec) 116,6 116,8 105,7 116,0 107,2
Értékesítés volumenindexec) 114,8 116,1 107,6 114,7 101,7
Ezen belül: belföldi  97,8 103,3 111,4 99,4 88,3
export 125,5 121,5 107,0 122,9 111,3
Értékesítésből az export aránya, % 67,3 73,4 85,4 69,9 63,6

Építőipar 
Építőipari termelés volumenindexed) 92,3 48,2 94,7 74,8 88,9
Egy lakosra jutó termelési érték,d) ezer Ft 28,9 25,3 13,2 25,3 46,7

Turizmus 
Vendégek száma, ezer 120,6 153,8 18,1 292,5 3 228,5
Vendégek számának indexe 99,8 125,2 84,0 110,3 103,8
Vendégéjszakák száma, ezer 266,4 326,0 38,2 630,6 7 895,0
Vendégéjszakák számának indexe 104,3 121,6 84,6 110,9 102,9

Regisztrált vállalkozásoke) 
Regisztrált vállalkozások száma  73 123 46 636 22 652 142 411 1 627 716
1000 lakosra jutó vállalkozás 107 151 112 119 163

Beruházás 
Teljesítményérték, millió Ft 64 598 22 589 6 687 93 873 1 247 459
Egy lakosra jutó teljesítményérték, ezer Ft 94,3 73,3 33,1 78,6 124,9

Gazdasági aktivitásf) 
Aktivitási arány, %  51,2 52,4 48,4 51,0 55,6
Foglalkoztatási arány, % 42,5 45,6 38,4 42,6 49,6
Munkanélküliségi ráta, % 17,0 13,1 20,7 16,5 10,8

Alkalmazásban állók száma és kereseteg) 
Alkalmazásban állók      
száma, ezer fő 132,6 58,0 30,8 221,4 2 677,7
számának indexe 98,5 97,4 94,6 97,7 100,2
havi bruttó átlagkeresete, Ft 173 425 190 334 160 344 176 056 211 381
havi bruttó átlagkeresetének indexe 105,2 105,5 104,0 105,2 103,6
havi nettó átlagkereseteh), Ft 117 842 127 393 109 853 119 246 140 329
havi nettó átlagkeresetének indexeh) 104,1 104,8 101,9 104,0 105,2

Lakásépítés 
Épített lakás 104 88 37 229 5 585
Épített lakások indexe 37,4 76,5 72,5 51,6 64,8
Tízezer lakosra jutó épített lakások száma 1,5 2,9 1,8 1,9 5,6

a) 2011. január 1-jén.– b) A 4 főnél többet foglalkoztató szervezetek telephely szerinti adatai.– c) A 49 főnél többet foglalkoztató szervezetek 
székhely szerinti adatai.– d) A 4 főnél többet foglalkoztató szervezetek székhely szerinti adatai.– e) Az országos adatok a külföldön működőkkel 
együtt.– f) A KSH munkaerő-felmérése alapján, II. negyedévi adatok.– g) A 4 főnél többet foglalkoztató vállalkozások, létszámhatártól 
függetlenül a költségvetési szervek és a kijelölt nonprofit szervezetek székhely szerinti adatai. – h) Családi kedvezmény nélkül. 
Index: előző év azonos időszaka (időpontja) = 100,0) 
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Gazdasági-társadalmi jelzőszámok I., 2011 

Nógrád megyében 
Megnevezés 

I. n. év I. félév I–III. n. év I–IV. n. év 
Országosan, 

I. félév 

Ipari termelés értékea), millió Ft 40 329 82 440  10 935 168
előző év azonos időszaka = 100,0 105,8 104,9  108,0
Ipari termelés értékeb), millió Ft 34 338 69 192  9 925 349
előző év azonos időszaka = 100,0 107,0 105,7  107,2
Ipari értékesítésb), millió Ft 34 090 68 369  10 910 866
előző év azonos időszaka = 100,0 112,2 107,6  101,7
Ezen belül: belföldi értékesítés, millió Ft 4 860 9 963  3 970 751
előző év azonos időszaka = 100,0 109,1 111,4  88,3
export, millió Ft 29 230 58 406  6 940 115
előző év azonos időszaka = 100,0 112,7 107,0  111,3
Építőipari termelés értékec), millió Ft 1 043 2 657  466 439
előző év azonos időszaka = 100,0 95,5 94,7  88,9
Épített lakások száma 19 37  5 585
előző év azonos időszaka = 100,0 86,4 72,5  64,8
Megszűnt lakások száma 1 9  991
előző év azonos időszaka = 100,0 16,7 112,5  105,1
Kiadott lakásépítési engedélyek száma 26 40  5 877
előző év azonos időszaka = 100,0 260,0 102,6  64,1
Élveszületések száma 386 776  41 586
előző év azonos időszaka = 100,0 91,0 94,1  92,0
Halálozások száma 848 1 618  66 034
előző év azonos időszaka = 100,0 115,8 108,3  101,6
Természetes szaporodás, fogyás (–) -462 -842  -24 448
előző év azonos időszaka = 100,0 151,0 125,9  123,6
A kereskedelmi szálláshelyek 

vendégéjszakáinak száma 11 309 38 208
 

7 894 973
előző év azonos időszaka = 100,0 71,6 84,6  102,9
Ebből: külföldiek 970 2 850  4 145 803
előző év azonos időszaka = 100,0 52,3 70,3  105,9
Beruházások teljesítményértéke, millió Ft 2 824 6 687  1 247 459
Alkalmazásban állók számad) 29 626 30 838  2 677 718
előző év azonos időszaka = 100,0 95,1 94,6  100,2
Alkalmazásban állók havi bruttó 

átlagkereseted), Ft 159 832 160 344
 

211 381
előző év azonos időszaka = 100,0 99,5 104,0  103,6
Alkalmazásban állók havi nettó 

átlagkereseted) e), Ft 109 591 109 853
 

140 329
előző év azonos időszaka = 100,0 98,3 101,9  105,2
Alkalmazásban állók átlagos havi 

munkajövedelmed), Ft 170 183 172 360
 

225 061
előző év azonos időszaka = 100,0 101,1 105,4  103,7

a) A 4 főnél többet foglalkoztató szervezetek telephely szerinti adatai, az indexek összehasonlító áron.– b) A 49 főnél többet foglalkoztató 
szervezetek székhely szerinti adatai, az indexek összehasonlító áron.– c) A 4 főnél többet foglalkoztató szervezetek székhely szerinti adatai, az 
indexek összehasonlító áron.– d) A 4 főnél többet foglalkoztató vállalkozások, létszámhatártól függetlenül a költségvetési szervek és a kijelölt 
nonprofit szervezetek székhely szerinti adatai. .– e) Családi kedvezmény nélkül. 
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Gazdasági-társadalmi jelzőszámok II., 2011 

Nógrád megyében 
Megnevezés 

I. n. év II. n. év III. n. év IV. n. év 
Országosan, 

II. n. év 

Foglalkoztatottak számaa), ezer fő 59,0 59,3  3 808,8
előző év azonos időszaka = 100,0 92,3 89,0  100,8
Munkanélküliek számaa), ezer fő 14,6 15,5  460,7
előző év azonos időszaka = 100,0 90,1 107,6  97,3
Gazdaságilag inaktív népesség számaa), 

ezer fő 
 

81,2 79,5
 

3 406,7
előző év azonos időszaka = 100,0 105,7 105,4  99,1
Munkanélküliségi rátaa), % 19,9 20,7  10,8
Nyilvántartott álláskeresők száma az 

időszak végén 22 704 19 021
 

553 346
előző év azonos időpontja = 100,0 106,3 102,9  101,3
Álláskeresési járadékban részesültek 

száma az időszak végén 3 748 2 424
 

99 146
előző év azonos időpontja = 100,0 97,3 85,0  85,2
Álláskeresési segélyben részesültek 

száma az időszak végén 2 591
 

1 421
 

46 705
előző év azonos időpontja = 100,0 117,2 96,1  94,5
Szociális ellátásban részesültek száma az 

időszak végénb) 8 452 7 363
 

174 670
előző év azonos időpontja = 100,0 110,7 110,1  108,0

a) A KSH munkaerő-felmérése alapján.– b) Tartalmazza a rendelkezésre állási támogatásban, a rendszeres szociális segélyben és a bérpótló 
juttatásban részesülők számát. 
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